domine generose nec religiose persone, sed si eum vendere volueritis, vendatis

eum tali homini qui faciat inde michi et successoribus meis supradictum forum

in pace. In cujus rei testimonium mando quod teneatis istam cartam. Data

Colimbria, XX die Julii, Rege mandante per cancellarium et per Petrum Martini

vicemaiordomum.

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a tercia. 

191 Segue-se bovis riscado e sopontado.
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[339]

1265 Julho 20, Coimbra — Registo da outorga de três outras cartas de aforamento

no mesmo local do anterior.

Alia consimilis carta fuit data Martino Petri et uxori sue Marie Petri. 

Item alia consimilis carta fuit data Johanne Petri dicto Cavalo et uxori sue

Dominice Gunsalvi. 

Item alia consimilis carta data fuit Dominico Petri et uxori sue Elvire Petri. 

Et omnes isti tres debent facere et vincere forum sicut contigetur in ista que

superius est registrata et casalia sunt in eodem loco et uno nomine vocantur.

[340]

1265 Julho 28, Coimbra — Aforamento de um casal em Mós (fr. S. Salvador do

Monte, c. Amarante) a Domingos Pais Froia e sua mulher Marinha Martins.

Carta de foro casalis de Condado in termino de Moos de Lousada 

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie do et concedo vobis Dominico Pelagii dicto Froya et uxori vestre

Marine Martini ad forum unum casale quod jacet in termino de Moos in loco qui

dicitur Condado in judicatu de Lousada, cum hereditatibus omnibus suis ruptis

et non ruptis et cum omnibus ingressibus et egressibus suis, tali videlicet pacto

quod vos habitetis in ipso casali in tota vita vestra. Et faciatis ibi casas et vineas,

et plantetis et edificetis bene ipsum casale. Et detis inde michi et omnibus

successoribus meis annuatim terciam partem panis, vini et lini et leguminum et

vadat meus maiordomus pro ipsa tercia de supradictis rebus ad vestram casam.

Et similiter detis michi inde et omnibus successoribus meis pro directuris pro

festo sancti Johannis Babtiste unam taeygam de centeno et unam gallinam pro

pedida maiordomi et duas patas et duas gallinas et unam scaa de manteyga de

duodecim in quarta si vacam terrariam habueritis. Et pro festo sancti Michaelis

de Septembrio detis michi et omnibus successoribus meis duo gragalia et duos

capones et decem ova. Et pro festo sancti Stephani unam spatulam de porco de

duodecim costis et unam taeygam de centeno, et pro Dominica die de ante

Entruydo unum cordarium si oves habueritis, et si non habueritis oves detis michi

et omnibus successoribus meis unum cabritum. Et non vendatis ipsum casale nec

partem illius nec donetis nec testetis nec elemosinetis nec cambietis nec alienetis

aliquo modo sed sit integrum. Et post mortem vestram moret in illo filius vel filia

vestra vel aliquis de genere nostro. Et ille qui in eo non moraverit, nichil de illo

laboret nec habeat, sed ille qui in eo moraverit laboret eum, et faciat inde michi
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et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et habeat ipsum casale in

perpetuum. Et si ipsum casale vendere volueritis vel donare, vendatis vel donetis

eum tali homini qui faciat inde michi et omnibus successoribus meis plene et in

pace supradictum forum. Sed non vendatis nec donetis eum nec partem illius

militi nec domine generose nec ordini nec clerico nec alicui religiose persone.

Et mando et defendo quod prestomarius meus non pauset in vestris casis nec

filiet vobis conductum. Et mando quod mensuret vobiscum panem sicut alii

semper consueverunt mensurare, et sit modium de decem et sex taeygas et non

magis. In cujus rey testimonium dedi inde vobis Dominico Pelagii et uxori vestre

Marine Martini jam dicte istam meam cartam apertam meo sigillo pendente

sigillatam. Data Colimbria, V.o Kalendas Agusti, Rege mandante per cancellarium

et per Petrum Martini vice maiordomum.

Andreas Symeonis fecit. Era M.a CCC.a III.a. 

[341]

1265 Julho 28, Coimbra — Registo da outorga de três outras cartas de aforamento

no mesmo local do anterior, a última das quais em data posterior.

Memoriale de cartis datis super aliis casalibus que jacent in predictis

locis et judicatu

Alia consimilis carta fuit data Martino Pelagii et uxori sue Marie Filie. 

Alia consimilis carta fuit data Petro Martini dicto Çarrado et uxori sue Marie

Egee. 

Et unusquisque eorum debet facere eundem forum sicut continetur in ista carta

de Dominico Pelagii et de Maria Martini uxore sua que superius est registrata et

casalia sunt in eodem loco et uno nomine v<o>cantur. 

Item alia carta consimilis fuit data Martino Petri et uxori sue Marine Martini de

uno casali quod jacet in judicatu de Lousada [fl 79] in villa que vocatur Moos. Et

ista carta fuit facta in Elbis, XXII.a die Januarii de Era M.a CCC.a V.a. Et data per

donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per cancellarium.

[342]

1265 Julho 31, Coimbra — Carta autorizando Fernando Fernandes Cogominho a

vender a Nuno Martins de Chacim a herdade de Chacim (c. Macedo de

Cavaleiros), que o rei lhe havia doado.
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Carta Fernandi Cogomini de donatione quam sibi fecit Rex de hereditate

de Chacim

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam inspecturi,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie vidi cartam meam apertam de meo

sigillo sigillatam quam michi monstravit Nuno Martini de Chacim de donatione

quam ego feci Fernando Fernandi et Johanne Didaci uxori sue de quanta

hereditate ego habebam in villa de Chacim et in terminis suis, quam hereditatem

ipse Fernandus Fernandi et Johanna Didaci vendiderunt eidem Nunioni Martini et

Tarasie Nuniz uxori sue cum omnibus terminis juribus et pertinenciis suis, cujus

carte donationis mee tenor talis est: 

“In Christi nomine et ejus gratia. Quoniam consuetudinem que pro lege

suscipitur et legis auctoritate didiscimus quod facta regum et principum scripto

comendari debeant, ut comendata ab hominum memoria non decidant et omnibus

preterita presencialiter consistant. Iccirco nos Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et

Comes Bolonie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle

et Legionis filia, damus et concedimus spontanea voluntate, vobis Fernando

Fernandi Cogomino dilecto et fideli vassallo nostro, et vestre mulieri Johanne Diaz

nostre clientule pro servitio quod nobis fecistis totam nostram hereditatem de

Chacim cum omnibus terminis suis novis et antiquis ruptis et non ruptis et cum

omnibus ingressibus suis et cum montibus et fontibus et aquis et rivis et cum

pascuis et cum omnibus pertinentiis suis et cum omnibus juribus que nos ibi

habemus et de jure habere debemus tali pacto quod habeatis et possideatis eam

pacifice et quiete in omnibus diebus vite vestre. Et post mortem vestram remaneat

ipsa hereditas libere et quiete cum omnibus juribus et pertinenciis suis filiis et

filiabus quos et quas vos Fernande Fernandi habetis et habueritis de Johanna Diaz

vestra muliere et omni posteritati eorum, et habeant et possideant eam cunctis

temporibus saeculorum. Et faciant de ea quicquid sue placuerint voluntati, et alii

filii et filie quos et quas vos Fernande Fernandi habetis et habueritis de alia muliere

et quos et quas vos Johanna Diaz habueritis de alio viro, quod non sint hereditati

nec hereditate in supradicta hereditate. Si quis vero tam de vestris quam de

extraneis venerit qui istam donationem infringere vel in aliquo diminuere

atemptaverit non sit sibi licitum, sed pro sola temptatione indignationem dei patris

omnipotentis et beate virginis Marie incurrat, et habeat maledicionem nostram et

omnium progenitorum nostrorum, et insuper pectet vobis mille marabitinos in

auro et domino terre alios mille marabitinos. Donatione ista nichilominus in suo

robore in perpetuum valitura. Et ut hec nostra donatio maioris roboris obtineat

firmitatem et non possit in dubium revocari, presentem cartam apertam vobis

precepimus fieri et nostri sigilli munimine roborari in testimonium hujus rei. Nos
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vero supranominati qui istam cartam donationis precepimus fieri, eam nostris

propriis manibus roboramus et confirmamus. Data in Monte Maiori Novo, Rege

mandante, XII die Februarii, Era M.a CC.a nonagesima V.a.

Donnus Gonsalvus Garsie signifer curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Alfunsus Teliz tenens terram de Bragancia

confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens terram de Alafoe confirmat, donnus

Andreas Fernandi tenens terram de Ripa Minii confirmat, donnus Alfonsus Lupi

tenens terram de Sausa confirmat, donnus Didacus Lupiz tenens terram de Viseo

confirmat, Gonsalvus Menendi tenens terram de Panoyas confirmat, Martinus

Egidii tenens Trasserram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Arias

episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis

confirmat, donnus Julianus episcopus Portugalensis confirmat, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat,

donnus Egeas episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus electus Visensis

confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Johannes Suerii

notarius curie scripsit.”

Et ego predictus Rex rogatus a predictis Fernando Fernandi et Johanna Didaci

ut venditionem quam ipsi fecerunt eidem Nunioni Martini et Tarasie Nuniz uxori

sue de predicta hereditate de Chacim quam ego eis dederam, ratam haberem atque

firmam et eam sibi concederem et confirmarem per cartam meam plumbatam. Et

ego ad instanciam eorum una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dyonisio et

donno Alfonso et Infantissis donna Blanca et donna Sancia et donna Maria

predictam venditionem quam predictos Fernandus Fernandi et Johanna Didaci

uxor sua fecerunt dicto Nunioni Martini de Chacim et Tharasie Nuniz uxori sue de

supradicta hereditate de Chacim quam ego eis dedi cum omnibus juribus et

pertinentiis suis, concedo eidem Nunioni Martini de Chacim et Tarasie Nuniz uxori

sue et omnibus successoribus suis et confirmo et habeo ratam in perpetuum atque

firmam. Et ut hoc in dubium non vertatur et predictam venditio et confirmatio

perpetuo roboris obtineat firmitatem presentem cartam ad instanciam Nunionis

Martini et Fernandi Fernandi et Johanne Didaci de mei sigilli plumbei feci

munimine consignari quam dedi eidem Nunioni Martini in testimonium rei geste.

Data Colimbria, pridie Kalendas Augusti, Rege mandante, Era M.a CCC.a tercia.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Johannes de

Avoyno maiordomus curie confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Viseum

confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam confirmat, donnus Arias Nuniz

tenens Sintram confirmat, Petrus Johannis tenens Trasserram confirmat,
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Stephanus Johannis tenens Chavias confirmat, Petrus Johannis de Portel tenens

Algarbium confirmat.

Rodericus Garsie de Pavya, Johannes Suerii Conelio, Petrus Martini vice

maiordomus, Rodericus Johannis prepositus sancte Crucis, Magister Tomas

thesaurarius Bracarensis, Johannes Fernandi vice cancellarius, Dominicus Vncentii

clericus domini Regis, testes.

Donnus Martinus archi[fl.79v]episcopus Bracharensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colimbriensis confirmat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis

confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat,

donnus Vincentius episcopus Portugalensis confirmat, donnus Matheus episcopus

Visensis confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[343]

1265 Julho 30, Coimbra — Aforamento de dois casais em Balsemão (fr. Sé, c.

Lamego) a Domingos Peres e sua mulher Maria Domingues, e a Domingos

Martins e sua mulher Maria Domingues.

Karta de foro duorum casalium de termino de Balsamon in judicatu

Lamecense

Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie do et concedo ad forum vobis Dominico Petri et uxori vestre

Marie Dominici et vobis Dominico Martini et Marie Dominici vestre filie duo mea

casalia regalenga que habeo in judicatu de Lameco in termino de Balsamon in

locis qui dicuntur casale de Eyroo et casale de Cabo de Villa cum omnibus

hereditatibus suis ruptis et non ruptis et cum omnibus ingressibus et egressibus

suis, tali videlicet pacto quod vos habitetis in ipsis casalibus in tota vita vestra et

faciatis ibi casas et vineas et plantetis et edificetis bene ipsa casalia et recipiatis

meum maiordomum et detis ei ad comedendum dum maiordomaverit ipsa

casalia quomodo habueritis pro ad vos, et detis michi et successoribus meis

annuatim quartam partem de toto fructu quod deus ibi dederit et detis inde de

quolibet casali unum sestarium de castaneis et unum quarazil et unum almude

de tritico pro Natale domini et pro Intruydo unam gallinam et unam soldadam

de pane, et pro pedida de maiordomo decem et octo denarios pro Pentecoste.

Et non vendatis ipsa casalia nec partem illorum nec donetis nec testetis nec

helemosinetis nec cambietis nec aliquo modo alienetis sed semper sint integra
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et post mortem vestram habitent in illis filii vel filie vestre vel aliquis de genere

vestro, et illi qui in eis non habitaverint nichil de illis laborent nec habeant sed

illi qui in eis habitaverint laborent illa et faciant inde michi et successoribus meis

hoc forum supradictum et habeant ipsa casalia in perpetuum. Et si ipsa casalia

vendere volueritis vel donare vendatis vel donetis ea tali homini qui faciat inde

michi et successoribus meis supradictum forum plene et in pace, et non vendatis

ea nec partem illorum militi nec domine generose nec clerico nec ordini nec

alicui religiose persone. In cujus rei testimonium dedi vobis Dominico Petri et

uxori vestre Marie Dominici et vobis Dominico Martini et Marie Dominici vestre

filie istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam. Data Colimbria, III.o

Kalendas Agusti, Rege mandante per cancellarium et per Petrum Martini vice

maiordomum. 

Vincentius Fernandi notuit. Era M.a CCC.a III.a. 

[344]

1265 Agosto 18, Coimbra — Carta ao concelho de Guimarães para que revogue os

aforamentos que havia feito em herdades reguengas.

Karta revocationis de hominibus concilii Vimaranis super hereditatibus

regalengis quas sibi filiarant

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie vobis judici et almoxarifo et tabellioni

Vimaranis salutem. Mando vobis quod si vos dedistis ad forum aliquas hereditates

meas regalengas de illis quas ego mandavi filiare hominibus Vimaranis, quod vos

revocetis eas, et detis eas illis quibus eas filiastis et si tenent inde aliquas cartas

ego revoco eas quod de cetero non valeant et mando quod faciatis eas britare,

quia ita judicatum fuit in mea curia, et illi qui hoc anno laboraverunt ipsas

hereditates levent inde fructum et lexent eas illis qui eas ante habebant. Unde

aliter non faciatis sin autem ego tornarem me pro inde ad vos. Et ut videam

quomodo meum mandatum facitis, mando quod concilium Vimaranis teneat istam

cartam. Data Colimbria, XVIII die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem

de Avoyno maiordomum et per cancellarium et per alios de consilio suo. 

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a III.a. 

[345]

1265 Agosto 16, Coimbra — Carta ao concelho de Guimarães, mandando

restituir aos antigos possuidores as herdades reguengas que havia aforado.
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Karta concilii Vimaranis de intrega hereditatum regalengarum quas sibi

filiarant

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie vobis judici et almoxarifo de Vimaranis,

salutem. Sciatis quod concilium Vimaranis mandavit michi petere pro mercede

quod ego facerem eidem concilio int<r>egare illas meas hereditates regalengas

quas sibi mandavit filiare. Et ego habito consilio curie mee vidi pro bono et pro

directo quod ego mandarem eis intregrare ipsas hereditates. Unde mando vobis

firmiter quod vos intreguetis ipsas hereditates illis hominibus qui eas ante tenebant

taliter quod ipsi populent illa casalia que populata fuerunt et dent inde talem

portionem et tales directuras quales inde dare consueverunt sicut continetur in

meo registro, et de aliis hereditatibus que non fuerunt de casalibus, similiter dent

inde michi portionem et directuras sicut eas consueverunt inde dare et sicut

continetur in meo registro Vimaranis. Unde aliter non faciatis sin autem haberem

de vobis queyxume. Et ut videam quomodo meum mandatum facitis, mando quod

concilium Vimaranis teneat istam cartam. Data Colimbria, XVI die Agusti, Rege

mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum et per cancellarium et

per Rodericum Johannis prepositum sancte Crucis et per alios de consilio suo. 

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a III.a. 

[346]

1265 Setembro 14, Coimbra — Aforamento de meio casal em Rodalho (fr. Cendufe,

c. Arcos de Valdevez) a Salvador Mendes e sua mulher Mor Martins.

Karta de foro casalis de Agrelos quod est in Rodalho

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie universis presentem cartam inspecturis

notum facio quod ego do et concedo vobis Salvatori Menendi et uxore vestre

Maiori Martini et omni generationi vestre ad forum medium casalis quod est in

Rodalho quod vocatur Agrelos videlicet Agrelos usque ad terrenum de Seara

casalis de Porta de Rodalho, sicut dividit per carreyrum quod vadit de Agrelos

ad Veream et sicut dividit ex alia parte cum herdatoribus de Barrali. Et terrenum